fuerunt; & eodem quidem ordine seruato manifestant, & subiectæ materiæ proprias uocabulorū acceptiones clara descriptione dilucidant. Ad quas & interpretationes reducuntur, quæ si quod nomen obscurum occurrerit, clariori nomine uel oratione declarant. Et hæc facile dignoscuntur per particulam idē, calci interpretationis adiectā. Est enim ea interpretationis nota, interdum quidē expressa, interdū uerò suppressa. Regulæ autem, argumentationum locum tenentes, quæ in disciplinis generaliora sunt, succinctē cōplectunt eodē penit<sup>9</sup> ordine, quo diuisiones & diffinitiones digestæ & numeris adiectis anotate. In primæ autē introductionis (quæ suppositionū est) diuisionē, suppositio in summo loco collocat: quod hui<sup>9</sup> artus primū sit, supra quod nihil hic quaerendū est. Et priò diuisionē in materiale & psonalē. Deinde psonalis, in psonalē absolutā, & respectiuā. Debet em̄ diuisum secundū artē diuisionū resumī cū mēbris diuidentibus, quibus in formula diuisionis, ad uitādā prolixitatem, nō exprimitur. Absoluta, diuiditur in absolutam propriam, & impropriam, & ita cōsequēter p̄grediēdo, donec ad cōfusam & distributiuā peruentū fuerit: quæ deducti in cōfusam & distributiuā p̄ singulis generū, & pro generibus singulorū: & hic diuisionis status est. Sūt em̄ hæc p̄sentis artis ultima mēbra: infra quæ, nulla in disciplinis quaerenda sunt.

### Diffinitiones Suppositionum.

FABER,

**S**uppositio, est acceptio termini in propositione pro alio quo uel aliquibus: de quo uel de quibus huiusmodi terminus uerificatur, mediante copula suæ propositionis.

**V**erificari, est uerè & affirmatiuè prædicari.

CLICHTOUEVS,

**D**istinctio diuisionis, diffinitio suppositionis ponitur: in qua acceptio termini prima est particula, generis locum obtinet: designans terminis solum suppositionē conuenire, non propositionibus. Nullus enim rectè dixerit propositionē,

homo est animal, homo est sedens, supponere. Nō tamē quibuslibet, & quocunq; loco positus terminis, suppositio conuenit: sed solum in propositione. Nā per se, & extra propositionem positi termini, ut homo, animal, non supponunt. Terminorū autē supponentium aliqui pro aliquo accipiuntur & pro uno supposito: ut Sortes est sedens, homo est ambulans, Athenæ urbs fuit Græciæ. Alij uerò pro aliquibus & pluribus suppositis: ut populus est multus, homines sunt animalia. Qui pro aliquo supponit: de illo mediante copula suæ propositionis uerificatur, qui uerò pro aliquibus accipiuntur: de illis itidē mediante suæ propositionis copula uerificatur. Si quidē uerificatio, signū quoddam est, quo terminus supponere aptè cōprobatur. Est autē uerificatio, prædicati de subiecto uera & affirmatiua enuntiatio. Et ea quæ suppositionem probat, hoc pacto formanda est. Primo, capiēdo pronomen hic, hæc, hoc, aut simile, demonstrans id pro quo datus terminus supponit: & subiecti loco collocandum. Secundo, copula propositionis termini supponentis, sumenda est pro copula uerificationis. Tertio, terminus datus, cuius suppositio inquiritur, pro prædicato ponendus est ipsius propositionis, in qua sit uerificatio: quocunq; extremi loco in priori propositione positus fuerit. Exempli gratia: sit data suppositio, homo est animal, eius subiectum homo supponit, quia accipitur in propositione pro aliquo uel aliquibus, de quo uel de quibus idem terminus uerificatur, hoc est natus est uerificari mediante copula suæ propositionis. Et sit hoc pacto uerificatio, demonstrato Sorte, hoc est homo. Et prædicati supponentis sic sit uerificatio: demonstrato Sorte, aut quouis alio animali: hoc est animal. Cū autem huiusmodi uerificatio fieri aptè nō potest, terminus non supponit: ut huius propositionis, Adā est uiuens, subiectū nō supponit, quolibet enim, quod est demonstrato: nō est uerū dicere, hoc est Adā. Et uerificatur terminus supponēs de pro nomine demonstratiuo ut subiecto & extremo uerificationis. De eo uerò quod tali pronome demonstratur, etiam uerificatur: ut re & significato subiecti, quo modo

dicibilia de rebus prædicari rectè cõcedunt. Copula aut tẽ ppositiõis termini supponẽtis seruanda est eadẽ in uerificatione: nõ quidẽ secundũ qualitã. Nã ppositiõnũ negatiuarũ extrema, mediante copula affirmatiua uerificari debent, ut affirmatiuarũ: alioquin non esset uerificatio. Vt huius ppositiõis, nullus equus est lapis, sic fit subiecti uerificatio, hoc est equus: & prædicati, hoc est lapis, sed eadẽ penes tẽporis rationem: ut æque amplè & strictè sumatur in uerificatione, sicut in ppositiõne termini supponentis: quod posterius magis ostendetur. Summopere aut id unũ obseruandũ est: quod terminus supponens uniuersaliter acceptus, in uerificatione accipiatur particulariter. Vt si sit data ppositiõ, omne animal est substantia: nõ ita facienda est subiecti uerificatio, demonstrato Sorte, hoc est omne animal. Nã inepta est ppositiõ, cuius prædicato signum uniuersale additur, nõ dũ falsa: sed hoc homo, hoc est animal. Proinde, si in ppositiõne termini supponentis copula determinetur modo uniuersali, necesse aut impossibile: in uerificatione addendus est copulæ modus possibile aut æquiualeus. Vt omnis homo impossibiliter est lapis, subiectũ sic uerificatur demonstrato Sorte, hoc possibiliter est homo. Et prædicatũ hoc modo, demonstrato quocunq; lapide, hoc possibile est lapis. Si autem terminus supponens est obliquus, ut uerificetur, in rectam mutandus est. Vt piscis est in flumine: ablatiuus flumine supponit, & sic uerificatur: hoc (demonstrato quouis flauio) est flumen.

## FABER.

- ¶ *Suppositio materialis, est suppositio termini pro suo significato nõ ultimato, ut pro uoce, scriptura, vel cõceptu.*  
 ¶ *Significatum non ultimatum, est uox, scriptura vel cõceptus, quem nõ ex impositione, aut naturaliter propriè significat terminus.*  
 ¶ *Suppositio personalis, est suppositio termini pro suo significato ultimato.*

- ¶ *Significatum ultimum, est quod ex impositione aut naturaliter propriè significat terminus.*  
 ¶ *Suppositio absoluta, est suppositio termini non relatiui grammaticaliter.*  
 ¶ *Suppositio respectiua, est suppositio relatiui grammaticalis.*  
 ¶ *Relatiua grammaticalia sunt: qui, quæ, quod, ille, ipse, is, idem, suus, & sui.*  
 ¶ *Suppositio propria, est suppositio termini non metaphoricè accepti.*  
 ¶ *Suppositio impropria, est suppositio termini metaphoricè accepti.*

## CLICHTOUEVS.

¶ *Pro suppositione materiali & personali dignoscenda, præcognoscere oportet, duplex esse significatũ terminũ: ultimatũ scilicet & nõ ultimatũ.* ¶ *Significatũ ultimatũ, est significatum quod ex impositione, aut naturaliter propriè significat terminus. Ex impositione quidẽ: ut significatum uocis aut scripturæ. Naturaliter propriè uerò, ut cõceptus ultimati. Est autẽ naturaliter propriè significare aliquid, ipsius esse naturale signum: naturalemq; similitudinem: ut conceptus est naturalis similitudo eorũ quæ repræsentat. Sicut enim imago in speculo naturaliter repræsentat id cuius est imago: ita naturalis similitudo rei in mente, conceptusq; ultimatũ, id cuius est similitudo, ut notio Sortis, Sortem: & hominẽ, hominẽ repræsentat.* ¶ *Significatũ autẽ nõ ultimatũ, tres sub distinctione particulas in suæ diffinitionis principio cõtinet, quarũ singulæ ad sequentem diffinitionis particulã referendæ sunt. Prio, Significatũ nõ ultimatũ, est uox quã neq; ex impositione, neq; naturaliter propriè significat terminus. Vt ppositiõis uocalis, hõ est uox plata: subiectũ homo, seipsum & similes terminos significat: nõ tñ ex impositione ne, quia nõ est impositũ ad seipsum significandum; neq;*

naturaliter proprie, quia non est sui naturale signū: quare prædictum subiectum, sui ipsius significatum est nō ultimatum. Secunda, Aut significatum non ultimatum, est scriptura, quā neq; ex impositione, neq; naturaliter proprie significat terminus: ut propositionis scriptæ, homo est terminus scriptus: subiectum homo, significat seipm, ut significatū nō ultimatum. Tertia particula, Aut significatum non ultimatum est cōceptus, quē terminus significat: sed neq; ex impositione, neq; naturaliter proprie. Ut propositionis mentalis, homo est terminus mentalis: subiectum homo, significat seipsum & similes terminos tāquā significata nō ultimata, ut quæ neq; ex impositione, neq; naturaliter proprie significat. ¶ Significatū uerò ultimatum, interdū est uox, ut omnis uox auditu percipitur: interdum scriptura, ut omnis scriptura uisu discernitur: interdum conceptus, ut omnis conceptus est in anima, nonnunquam res quæ non ponitur in propositione, ut ignis est calidus. Quatuor datarū propositionum subiecta, ex impositione significant: uox quidē omnes uoces, scriptura scripturas, cōceptus oēm cōceptum, & ignis ignem. ¶ Itaq; cum terminus supponit p suo significato nō ultimato, supponit materialiter aut pro seipso, ut hō est nomen: aut p suo simili in alia propositione stāte, ut hominis est genitiui casus: subiectum accipitur pro genitiuo posito in hac propositione aut simili, animus hominis est immortalis: aut pro suo dissimili, ut animal prædicatur de homine: ablatiuus homine, accipitur p nominatiuo homo, qui est subiectum huius propositionis, homo est animal. Et summatum, terminus qui subijcitur prædicatio grammaticam aut logicam termini, aut orationis proprietatem significanti, qualis est nomen, uerbum, subiectum, prædicatum, propositio, & cætera id genus, ut plurimum supponit materialiter, ut homo est nomen: amo est uerbum: Sortes est terminus singularis. ¶ Terminus uerò supponēs p suo significato ultimato, supponit personaliter, ut homo est animal: & subiectum & prædicatū personaliter accipiuntur: homo quidē pro hominibus, & animal pro animalibus: cum illa significata ex imposi-

sitione significet. Et quæadmodū suppositionis materialis & personalis repugnātes sunt & oppositæ rationes: ita quoq; latè inter se differunt. Nā hæc solū terminis significatiuis cōpetere potest & categorematicis: illa uerò, etiam consignificatiuis conuenit: ut omnis, est signū uniuersale: & est coniunctio. Hæc insuper solum terminis conuenit aut simplicibus, aut cōplexis: illa uerò integris etiam propositionibus & argumentationibus: modo alii cuius termini uicē teneant. Ut homo est animal: est propositio affirmatiua: homo non est lapis, est propositio negatiua. ¶ Cum aut terminus supponēs, non est relatiuū grammaticale, supponit absolute, ut subiectū & prædicatum propositionis: homo est substantia. Si uerò talis relatiuum fuerit: respectiue, ut p nomen qui, in hac propositione, homo currit, qui mouet. At logicæ relatiuū, pater, filius, totū, pars: absolute supponit, ut alia nomina. Relatiua quidē grāmatalia, sunt quæ in litera numerant, cū cæteris eorū notatiuis & obliquis: si modo relatiue capiuntur. Nā si quoq; alio modo sumant: aut interrogatiue: ut qui sunt merito laudandi? aut antecedenter: ut qui uirtute colūt, laudandi sunt? aut infinite: ut nescio q sunt laude digni: tūc sicut relatiua grāmatalia dici nō debēt, ita neq; respectiue supponunt. Alia uerò quæ nōnunq; relatiuis annumerant, ut alius, alter, tātus, q̄tus, talis, qualis, terminorū absolute supponentiū nūero addenda sunt: quæ quidem eandē numero substantiā nō referūt quod relatiuorū grāmataliū officium est: sed aut diuersam numero, ut alter, alius: aut accidens, ut tantus, tot, talis. Terminus autē absolutus, interdum accipitur in sua principali significatione, quam habet ex impositione: & supponit proprie. Ut agnus est animal, turtur est auis, canis est animal: subiecta, agnus, turtur, canis, proprie accipiuntur. Interdum metaphoricè, & translative, cum propter aliam quam similitudinem transfertur à propria significatione ad aliam: & tunc supponit improprie. Ut uir innocēs est agnus, mulier casta est turtur, uir inuidus est canis: prædicata, agnus, turtur, canis supponunt improprie, quod termini sint metaphoricè & transumptiue accepti.

¶ *Suppositio naturalis, est suppositio termini in propositione, cuius copula absoluitur à tempore.*

¶ *Suppositio accidentalis, est suppositio termini secundū exigentiam copulæ tempus importantis.*

¶ *Suppositio communis, est suppositio termini communis.*

¶ *Suppositio discreta, est suppositio termini discreti.*

¶ *Suppositio determinata, est suppositio termini cōmunis pro suis significatis disiunctiue.*

¶ *Suppositio confusa, est suppositio termini cōmunis pro suis significatis copulatiue vel disiunctim.*

¶ *Suppositio confusa tantum, est suppositio termini communis pro suis significatis disiunctim.*

¶ *Suppositio confusa distributiua, est suppositio termini communis pro suis significatis copulatiue.*

## CLICHTOVEVS.

¶ De suppositione naturali exemplū, ut homo est animal, homo est susceptiuus discipline; extrema homo, animal, susceptiuum discipline supponūt naturaliter: quia illarū  
4 propositionū copula absoluitur à tēpore. ¶ Absoluitur autem copula à tempore, cum nullam temporis differentiam importat, neq; presens, neq; prateritum, neq; futurum, neq; possibile: sed solum unionem prædicati cum subiecto, ut cum dico, homo est animal: copula, est, nullū importat tempus: sicut dicendo, homo & asinus, coniunctio, &, nullam habet temporis significationem. Proinde si nullus esset homo, item si nullū esset animal, imò si nullum esset tempus: nihilominus prædicta propositio esset uera: & eius tam subiectū quàm prædicatū supponere. Sunt em̄ propositiones necessariæ (in quibus potissimum hæc suppositio locum habet) semper ueritatis: & earum copula, per aptum natum, resoluitur, ut homo est animal, ualeet hæc, homo natus est esse animal. ¶ In suppositione uero accidentali, copula præ-

ter unionem extremorū, importat tēpus, p̄ quod explicatur. Ut homo est currens, sic resoluitur, homo in tpe præfenti est currens: homo in tempore præterito fuit currens. Et termini secundum exigentiā copulæ tēpus importantis supponentes, supponūt accidentaliter, ut si copula importat tempus præfens, pro præsentibus: si tēpus præteritū, pro præteritis: si tēpus futurū, pro futuris. Et hæc suppositio accidentalis, in disciplinis locū non habet: sed in propositionibus uulgaribus humanas actiones & negotia significantibus, ut homo est sedens. ¶ Suppositio cōmunis, est cum terminus supponēs est terminus cōmunis. Ut homo est ambulans: tã subiectū quàm prædicatū supponit cōmuniter. Sic suppositio discreta dicit̄, cū terminus supponens est terminus discretus. Ut Sortes est homo: subiectum supponit discretè. Vocat̄ autem terminus communis, quæ natus est prædicari de pluribus, ut homo. Discretus uerò, qui natus est prædicari de uno solo, ut Ioannes. Et hic est duplex: quidam ex impositione, sicut Petrus, Galilæa, Roma, Tyberis, Caucasus. Alius ex demonstratione: qui ex termino communi & pro nomine demonstratione aggregatus est, ut hic homo, iste equus. Ut utriq; conuenit suppositio discreta. ¶ Suppositio autem determinata, est cum terminus communis supponens accipitur pro suis significatis disiunctiue, ut homo est ambulans: & subiectum & prædicatum supponunt determinatè. Accipitur autem terminus pro suis significatis disiunctiue, cum eius supposita per hypotheticam disiunctiuam explicantur: & sub eo fit descensus disiunctiuus. ¶ Est autem descensus, à termino supponente ad eius supposita, bona consequentia. In quo supposita per quæ fit descensus, in eodem extremi loco ponenda sunt, in quo terminus sub quo fit descensus, cæteris terminis eodem quo prius ponebantur ordine manentibus, Ut si fit descensus sub subiecto, supposita in subiecto collocanda sunt, & seruandū idem prædicatum. Sin sub prædicato: supposita & singularia sub termino supponente sumpta, in prædicato

ponentur: & manebit idem subiectum. Ita de parte subiecti & parte predicati dicendum est. ¶ Et quibus horum argumentandi genus (quem descensum uocant) à disciplinis reiectum sit, præsertim cum ab uniuersali ad singularia indiuidua procedit, à disciplinis explosa; nihilominus ad intelligendū species suppositionis cōmunis, nō nihil cōducit. Et triplex assignari solet: disiunctiuus, diuisiue, & copulatiuus. ¶ Descensus disiunctiuus, est descensus qui fit per hypotheticam disiunctiuam: ut homo est ambulans; ergo Claudius est ambulans, uel Petrus est ambulans; uel Sortes est ambulans; & ita de cæteris. Et hic declarat suppositionem determinatam, quod terminus communis sub quo huiusmodi fit descensus, supponit determinatē. ¶ Descensus diuisiue, est descensus qui fit per categoricam de disiuncto extremo. Et hic, suppositioni confusæ tantum accommodatur, quod terminus, sub quo huiusmodi fit descensus, supponit pro suis significatis disiunctim. Vt omnis homo est animal, ergo omnis homo est hoc animal, uel illud animal, uel istud animal. ¶ Descensus copulatiuus, est descensus qui fit per hypotheticam copulatiuam. Et hic conuenit suppositioni confusæ & distributiue, quod terminus communis, sub quo huiusmodi fit descensus, supponit confusè & distributiue. Vt omnis homo est animal; ergo Ioannes est animal, & Petrus est animal, & Sortes est animal. & ita de cæteris.

## F A B E R.

¶ Suppositio confusa distributiua pro singulis generum, est suppositio termini communis per sua indiuidua copulatiue.

¶ Suppositio confusa distributiua pro generibus singulorum, est suppositio termini communis solum per suas species copulatiue.

¶ Solum genera, supponunt pro generibus singulorum.

¶ Distributiua, pro generibus singulorum sunt hæc, quælibet, quotlibet, quotiuslibet, quantuslibet, & similia.

Cætera

¶ Cætera distribuentia in locutionibus communibus, distribuiunt pro singulis generum.

## CLICHTOUEVS.

¶ Suppositio confusa distributiua pro singulis generum, est cum sub termino cōmuni fit descensus per sua indiuidua copulatiue: ut omne animal est sensibile, sic rectè descendimus, ergo hoc animal est sensibile, & ita de cæteris. Singula enim hic sunt singularia & indiuidua; nomē autē generis, sumitur pro specie: perinde atq; cum quis dixerit, multa sunt animalium genera, id est, multæ animalium species. Pro singulis ergo generum supponit terminus: hoc est pro indiuiduis specierū. Sed pro generibus singulorum supponit, cum sub eo fit solum descensus per suas species copulatiue. ¶ Et hæc suppositio in disciplinis potius habet locum quàm altera. Nam cum singularia indiuidua in disciplinis non considerantur, sub termino cōmuni frequentius in eis sumuntur singularia indiuidua, id est minus communia: ut genera aut species, quæ ulterius diuidi possint. Nunquā autem ad singularia indiuidua in disciplinis proceditur. hinc illa pro singulis generū suppositio, min⁹ frequēs est & usurpata. In uulgariibus etiam propositionibus, interdum termini supponunt pro generibus singulorū, ut omne animal fuit in arca Noe, sic descenditur sub subiecto: homo fuit in arca Noe, & equus fuit in arca Noe, & ita de cæteris. Et debet fieri descensus per suas species particulariter sumptas: nempe si uniuersaliter sumeretur, terminus supponeret pro singulis generum. Cum talis descensus ei equiualeret, qui fieret per indiuidua copulatiue: ut si hoc pacto sub prædictæ propositionis subiecto quis subsumat, ergo omnis homo fuit in arca Noe, & ois equus fuit in arca Noe. Nihil em̄ refert subsumere species distributas, aut singularia indiuidua. Quod autem solum genera supponant pro generibus singulorum, ex eo uenit: quia solū genera habent species, per quas possumus descendere copulatiue, species autē specialissima non habet sub se species; quare

huiusmodi suppositio ei minime competit. Tam genera autem quam species supponunt pro singulis generum: quia indiuidua habent per quæ sub eis descendamus.

- 8 ¶ Distribuentia pro generibus singulorū, sunt distributua prædicamentorum, ut quælibet distributiū qualitatis, significat qualemcumq; qualitatem habēs. Ut quælibet corpus est substantia. Quantuslibet, distributiū quantitatis cōtinuæ: ut quantūlibet corpus non est cælo maius. Quotlibet, distributiū discretæ quātitatis: ut quotlibet hoies sunt pares, aut impares. Quotuslibet, distributiū ad aliquid pro his quæ ordinis habitudinē denotant: ut quotuslibet homo non est ultimus. Et hæc includunt terminos sux distributionis, quos pro generibus singulorum distribuunt. Cætera autem distribuentia, ut nullus, nihil, omnis, & similia id genus, distribuunt terminos pro singulis generum in communibus & uulgariibus locutionibus. Nempe in disciplinis, omnis, interdum distribuit pro generibus singulorum: ut in omni oppositione termini tenentur uniuocē, id est in omni specie oppositionis. In omni conuersione, termini sunt transpositi: hoc est in omni specie conuersionis. ¶ Et quo definitiones prædictæ clariores sint, annotanda sunt hæc regulæ, ostendentes quo modo cuiuslibet propositionis de forma doctrinali & simplici, extrema supponant, earūq; exemplis per exercitationem sux definitiones applicanda. Prima, Vniuersalis affirmatiuæ subiectum supponit cōfusè & distributiue, & prædicatum cōfusè tantum; ut omnis homo est animal. Secunda, Vniuersalis negatiuæ subiectum & prædicatum supponunt cōfusè & distributiue: ut nullus homo est animal. Tertia, Particularis affirmatiuæ subiectum & prædicatum supponunt determinatè: ut aliquis homo est animal. Et de indefinito idem est iudicium. Quarta, particularis negatiuæ subiectum determinatè accipitur, & prædicatum cōfusè & distributiue: ut aliquis homo non est animal. Quinta, singularis affirmatiuæ subiectum supponit discretè, & prædicatū determinatè: ut Socrates est animal. Sexta, singularis negatiuæ subiectum supponit discretè, & prædicatum cō-

fusè & distributiue: ut Socrates non est animal. ¶ In propositionibus autem de uerbo est, tertio adiacente, abioluto à tempore, copula non supponit, cum sit solum congnificatiua. Vbi uerò tempus importat, ratione eius supponit ut prædicatum. In propositionibus autem de uerbo est, secundo adiacente, uerbum est, ratione prædicati inclusi, supponit ut prædicatū expressum supponeret: & similiter ratioe tēporis si quod importetur, ut homo est.

## Regulæ Suppositionum.

FABER.

- 1 ¶ Termini in propositionibus ad scientiam pertinentibus, habent suppositionem naturalem.
- 2 ¶ Terminus singularis singulariter tentus supponens, semper supponit discretè.
- 3 ¶ Terminus communis supponens semper supponit determinatè, quando ei non præponitur signum confusuum. Signa confusua, sunt signa uniuersalia, ipsa includentia aut eis æquivalentia.
- 4 ¶ Virtus signorum & negationum, quando sunt partes subiecti aut prædicati, nõ cadit extra subiectum aut prædicatum.
- 5 ¶ Signa uniuersalia & particularia, & negationes, quando ponuntur ante copulam, non sunt partes subiecti aut prædicati, nisi includantur inter partes subiecti aut prædicati determinabili præcedente suam determinationem.
- 6 ¶ Duo distribuentia super eundem terminum cadentia, semutuo impediunt.

CLICHTOUEVS.

- 1 ¶ Prima regula est, quòd termini qui sunt extrema aut partes extremæ in propositionibus ad scientiam pertinentibus

supponit naturaliter. ¶ Sunt autem propositiones ad scientiam pertinentes: diuisiones, diffinitiones, regulæ, quæ in disciplinis traduntur: præterea principia & conclusiones scientiarum, in quibus omnibus uerba non actum, sed aptitudinem important. Vt propositionum, alia est categorica, alia hypothetica. Genus est quod prædicatur de pluribus specie differentibus in quid, graue mouetur deorsum, leue mouetur sursum. Tamen non in solis propositionibus ad scientiam pertinentibus termini suppositionem habent naturaliter. Nam in earum oppositis, quæ nullo modo ad scientiam pertinent, idem termini naturaliter supponunt; alioquin non essent opposita: ut non necesse est cõtradiCTORIARUM unam esse ueram & alteram falsam, non omne totum est maius sua parte. Etiam in singularibus propositionum ad scientiam pertinentium quæ à disciplinis reiectæ sunt termini naturaliter supponunt: ut hæc uox est sonus, hoc genus est prædicabile. ¶ Ex ista quidem regula facile intelligitur, alia, quod in propositionibus uulgaribus, non pertinentibus ad disciplinas, circa quas uersatur ars mechanica aut prudentia, habent suppositionem accidentalem: ut equus est sedens. ¶ Secundæ regulæ exemplum, ut Ioannes est homo, hic equus est animal; utriusque propositionis subiectum supponit discretè. ¶ Accipitur autem terminus singularis singulariter, cum tenetur pro uno solo, & non pro pluribus diuisim; ut hic homo est animal, hi homines sunt animalia. Quod si pro pluribus diuisim accipiat, tenetur communiter & non discretè, ut Ioannes est nomen; subiectum Ioannes, pro se & quolibet in similibus accipitur. Adiectum est in regula supponens (quod & in cæteris regulis & si non exprimitur, intelligendum est) nempe si terminus singularis non supponat, consequens est quod non supponat discretè, ut Adam est sedens, Antichristus est prædicans. De terminis autem singularibus & de æquivalentibus eorum, idem est suppositionis iudicium, ut omne ens quod est Ioannes est animal, Ioannes & Petrus sunt homines. Iste currit; demonstrato Ioanne, ego sedeo, nos sumus animalia: quarum omnium subiecta supponunt discretè. ¶ Tertie regulæ exemplum; ut homo est

animal tam subiectum quam prædicatum determinatè supponit: quia neutri eorum præponitur signum confusiuum. Quod si termino cõmuni supponet præponitur signum confusiuum cadens super ipsum, supponit confusè: ut omnis homo est animal: utrumque extremum confusè supponit. Si uerò signum confusiuum præcedens, non cadit super terminum sequentem, nihilominus determinatè supponit, ac si nullum ei præponeretur: ut homo uidentem omnem asinum, est animal, prædicatum animal supponit determinatè: nam præcedens signum non cadit super ipsum: quod ex sequentibus regulis clarum euadet. ¶ Vocantur autem signa confusiuua, quæ faciunt terminos communes sequentes supponere confusè, & sunt primo signa uniuersalia, ut omnis, nullus, quilibet, uterque, neuter: secundo, illa quæ includunt signa uniuersalia, ut nihil, nemo, nunquam, nusquam, quæ explicantur per signum uniuersale, & terminum suæ distributionis, quemadmodum nihil, id est nullum ens: nemo, nullus homo: nusquam, nullo tempore, nusquam, nullo loco. Similiter ad uerba numerandi, bis, ter, quater, includunt signa uniuersalia, ut bis bibi uinum, hoc est duorum temporis interuallo, quolibet bibi uinum, ter audiui missam, id est, tertium interuallo temporis quolibet audiui missam: quare accusatiui illarum orationum supponunt confusè. ¶ Tertio æquivalentia signis uniuersalibus sunt confusiuua, ut copulatum per coniunctionem &, diuisiue sumpta: signi uniuersalis uim latentè retinet, proinde per ipsum ut suum æquipollens resoluit. Exemplum est uulgare & tritum, Parisij & Romæ uenditur piper, quæ æquiualeat huic, in utroque locorum Parisij & Romæ uenditur piper. Ioannes & Petrus sedent, ualet hanc, uterque istorum sedet: ergo prædicatum propositionum prædicata supponunt confusè. Et cum termini plurales interdum includant coniunctionem copulatiuam diuisiue sumptam, ut quando geminant suum singulare: uim confundendi etiam retinent. Vt isti homines portat lapidem, æquiualeat huic, quilibet istorum portat lapidem. Hinc coniunctio copulatiua in propositionibus categoricæ subiecto diuisiue accessit

pta, uniuersalē constituit propositionem, ut hæc est uniuersalis, Ioānes & Petrus currūt: sicut eius æquipollēs, uterq; istorū currūt. Terminus etiam pluralis isti, inclus dens coniunctionem copulatiuā diuisiue sumptam: uniuersalē reddit propositionē, ut isti currūt. Nā de æquis ualentibus est idem iudicium, Si uerō coniunctio copulatiua collectiue sumatur: neq; terminum sequentem cōfundit, neq; signo uniuersali æquipollet. Quare termini plurales, huiusmodi coniunctionem includentes, eadē etiam uirtute carent, ut Ioānes & Petrus trahunt nauē: quæ quidē propositio singularis est, & de subiecto singulari. ¶ Quartæ regulæ exemplum: ut homo uidens omnem equū, est animal: homo nullum uidens equum, est animal: homo non habens equum, est animal. In prima, signum uniuersale affirmatiuum: in secunda, signum uniuersale negatiuum: & in tertia, negatio negans, est pars subiecti. Quodlibet enim istorum, ponitur inter partes subiecti suæ propositionis: ergo eorum uirtus non cadit extra subiectum, neq; quicquam agit in copulam aut prædicatum. In qualibet enim prædictarum propositionū, tempus importatum per copulam, supponit determinatē, & prædicatum etiam determinatē, ac si nullum præponeretur signum confusiuum. Similiter in istis: ab homine uidente omnem asinum, uidetur animal, ab homine nullum uidente asinū, uidetur animal, ab homine nō uidente asinum uidetur animal: signum uniuersale affirmatiuum, signum uniuersale negatiuum, & negatio, includuntur inter partes prædicati: & ergo sunt (ut sequens docet regula) partes prædicati: quare eorum uirtus non cadit extra prædicatum: sed copula & subiectum supponunt determinatē. Quod si signa & negationes non fuerint partes subiecti aut prædicati, uirtus eorum cadit extra subiectum aut prædicatum: ut omnis homo est animal, signum omnis, subiecto præpositum confundit copulam & prædicatum, nullus homo est asinus: signum nullus, confundit copulam & prædicatum, homo non est lapis, negatio negans, copulæ præposita, eam confundit & prædicatum. ¶ Quinta regu

la duas habet partes. Prima, signa uniuersalia particularia & negationes cum ponuntur ante copulam, & non includuntur inter partes subiecti aut prædicati: nō sunt partes extremi, ut omnis homo est substantia, aliquis homo est rationalis, homo non est lapis. signum uniuersale, signum particulare, & negatio copulæ præposita: sed eiusdem extremi partibus non interposita non est pars subiecti aut prædicati: sed signum uniuersale & particulare est subiecti determinatio: negatio uero determinatio copulæ. ¶ Dicitur est in hac parte: dum ponantur ante copulam: nam si signa uniuersalia particularia aut negationes postponentur copulæ: siue interponantur partibus extremi siue non, sunt partes extremi. Ut animal est omnis substantia, homo est omne animal: equus est nullus asinus: quæ tamen propositiones ineptæ sunt, & à probatorum autorum usu femotæ: cum in eis prædicato adiungitur signum uniuersale, quod summopere autotes euitant. Regula si quidem Aristotelis est, prædicato non esse addendum signum uniuersale: cum inquit, uniuersale uniuersaliter sumi, non est uerum. ¶ Secunda huius regulæ pars est, signa uniuersalia, particularia, & negationes cum includuntur inter partes subiecti aut prædicati, determinabili quidem præcedente suam determinationem, sunt partes subiecti aut prædicati: Ut homo uidens omnem equum est animal, homo uidens aliquem equum est animal: homo qui non est æger est sanus. In prima, signum uniuersale: in secunda, signū particulare: in tertia, negatio includitur inter partes subiecti: nam una pars subiecti præcedit, & altera sequitur signa & negationem interpositam: quare sunt partes subiecti. Similiter, homo est animal, uidens omnem asinum: homo est substantia, habens aliquem equum, homo est animal, quod non est irrationale: signum uniuersale, particulare, & negatio inclusa inter partes prædicati, sunt partes prædicati: cum in his & præius datis propositionibus, determinabile suam præcedat determinationem. Quod si determinatio præcederet determinabile, si

gnum uniuersale, particulare, & negatio quamuis includantur partibus extremi, nō essent partes extremi: ut cuiuslibet hominis omnis asinus est currens, cuiuslibet hominis aliquis ocul<sup>9</sup> est dexter, cuiuslibet hominis o<sup>9</sup>mnis oculus est sinister, in prima, signū uniuersale inter subiecti partes ponitur: in secunda, signum particulare: in tertia, negatio. Quia tamen determinatio, ut puta genitiuus rectus præcedit determinabile nominatiuum regentem, non sunt partes subiecti. ¶ Sexta regula dicit, q<sup>d</sup> si duo signa distribuentia super eundem terminū cadant, ut distribuentia: quorum utrumq<sup>ue</sup> sigillatim in eodem situ illum terminum distribueret, se mutuo impediunt à distribuēdo, & reddunt terminum non distributum, ut nō omnis homo est animal: duo distribuentia, aduerbiū negandi, & signum uniuersale affirmatiuum, cadunt super eundem terminum homo, & se impediūt: nam subiectū homo, supponit determinatē. Prædicatum autem distribuitur, quia alterum distribuetium solum, scilicet aduerbiū negandi, cadit super ipsum. Et quamuis signū uniuersale affirmatiuum cadat super prædicatum ut confundens tantum, nō tamen ut distribuens. Remota siquidē negatione, signum uniuersale affirmatiuum remanēs nō distribueret prædicatum, quare nō impedit uim distributiua aduerbiij negandi. Similiter in hac propositione, non nullus homo est animal, utrumq<sup>ue</sup> distribuentium impedit alterū. ¶ Magna autem attendendum est consideratio, utrum duo illa distribuentia super eundem cadant terminum, necne. nam distribuens, termino cōmuni præpositum in eadem propositione, interdum intelligitur cadere super ipsum, & aliquādo nō: & secūdū hoc, ipsum distributum relinquere, aut non distribuere. Et id potissimum contingit, quando terminus communis distribuitur per aliquod distribuens, quod est pars extremi: cui præponitur alterum, quod nō est pars extremi. Si enim prius distribuens intelligatur cadere super totum extremum, & super quālibet eius partē: terminus huiusmodi communis, ut super quem duo cadant distribuentia, sumitur particulariter. Quod si præcedens distributiuum,

intelligatur cadere super totum & integrum extremum, sed non super quamlibet partem eius: remanet terminus communis super quem unum tantum cadit distribuens uniuersaliter sumptus. Verbi gratia: nihil aliud ab anima li est homo: ablatiu<sup>9</sup>, animal, distribuitur uirtute dictio<sup>n</sup>is aliud, quæ est pars extremi: & ei præponitur alterū distribuens, scilicet hæc dictio negatiua, nihil: cuius uirtus si cadat in totum subiectum & quamlibet eius partem: ablatiuus, animal, nō distribuitur. Si uerō super totum cadat subiectum & non super quamlibet eius partem: nō impedit, quo minus ille ablatiuus non distribuitur, cum non cadat super ipsum. Eodem modo dicendū est de istis, nullus homo uidens omnem equum est animal, oīs homo nō est fortior animali, omnis homo nō est nō animal, omnis homo nō est differens ab animali.

## FABER.

- 7 ¶ Negatio negans, distribuit omnes terminos communes sequentes se, quos non inuenit distributos.
- 8 ¶ Negatio infinitans, distribuit solum terminum communem quem infinitat.
- 9 ¶ Signum uniuersale affirmatiuum, distribuit terminum communem, cuius est adiectiuum, & omnes alios terminos communes sequentes se confundit confusē tantum.
- 10 ¶ Quando est aggregatum ex recto & obliquo, quæ est eius determinatio: & illi toti aggregato præponitur signū uniuersale affirmatiuum eiusdem casus cum recto, tunc distribuit totum aggregatum simul. & si sit eiusdem casus cum obliquo, distribuit solum obliquum.

## CLICHTOVEVS.

- 7 ¶ Septima regula, negationis negantis naturam declarat & cōditionē, cuius officium est distribuere omnes terminos cōmunes (singulares em̄ nō possunt distribui) sequentes se, negatio enim non agit in terminos præcedē

tes, quos non inuenit distributos, nam si distributos inueniret: redderet eos per præcedentem regulam nõ distributos: ut homo est animal, neq; subiectum, neq; copula, neq; prædicatũ distribuitur. Præposita uerò negatione negante, ut non homo est animal: & extrema, & copula distribuitur, homo non est animal, subiectum non distribuitur, & prædicatum distribuitur. Dicendo ergo, non homo non est animal: subiectum distribuitur & prædicatum nõ. Omnis homo est animal: subiectũ distribuitur, & prædicatum nõ: præposita ergo negatione, ut non omnis homo est aial, subiectũ particulariter & prædicatũ uniuersaliter sumitur. ¶ Octaua regula, negationis infinitantis uirtutem ostendit & conditionem quòd solum distribuit terminum communem, quem infinitat. Vt non homo est animal, nõ equus est animal, negatio infinitas, non, distribuit solummodo terminum communem ei proximè postpositũ, quem infinitat, qui quidem terminus uocatur infinitatus. ¶ Negatio autem infinitans, est que termini finiti significatum simpliciter negans, unam cum eo dictionem constituit. Vt, non homo, est ens, quod non est homo. Hinc non homo terminus infinitus, qui ex negatione infinitante & termino finito est aggregatus, pro nullo accipitur, pro quo suus terminus finitus: tamen pro omni illo, pro quo terminus finitus accipi non potest, rectè sumitur. Prædicatum itaq; propositionum, totum subiectum supponit determinatè: pars uerò eius, quæ est terminus finitus, supponit confusè & distributiue: copula autem determinatè capitur, & similiter prædicatum. ¶ Nonæ regulæ exemplum, ut omnis homo est animal, cuiuslibet hominis anima est immortalis, in omni homine est anima. In prima siquidem, signum uniuersale omnis, distribuit terminum cõmunem homo, cuius est adiectiuum nempe subiectũ homo, supponit confusè & distributiue, alios uerò terminos sequentes, scilicet tẽpus importatũ p copulam (si quod importetur) & prædicatum confundit confusè tantum: supponit enim animal prædicatũ primæ propositionis, per hanc regulam, confusè tantum. In secunda, signũ uniuersale, cuiuslibet,

distribuit hunc terminum hominis, cuius est adiectiuũ, alios autem terminos sequẽtes, scilicet anima & immortalis, facit stare confusè tantum. In tertia, signum uniuersale affirmatiuum, omni, distribuit istum ablatiuum homine, cuius est adiectiuum: sequentes uerò terminos communes, scilicet ens & anima, facit stare confusè tantum. Et rectè dictum est signum uniuersale affirmatiuum, quoniam signum uniuersale negatiuum, & terminum communem cuius est adiectiuũ, & alios terminos communes sequentes distribuit: cum æquiualeat negationi neganti. Vt nullus homo est lapis: tam subiectum quàm prædicatum distribuitur. ¶ Et hæc regula (sicut & cæteræ omnes) intelligitur, quando uirtus signi uniuersalis affirmatiui non impeditur per aliud distribuens. Si enim impediretur, non haberet locum regula præfens. Vt non omnis homo est animal, omnis homo non est animal. In quarum utraq; prædicatum distribuitur.

¶ Decimæ regulæ prima pars patet hoc exemplo: quilibet asinus hominis est currens: in quo aggregatum, est asinus hominis, ex recto determinabili & obliquo, qui est eius determinatio. Dictio enim recta, suæ dictionis regentis determinatio est: & illi toti præponitur signum uniuersale affirmatiuum, quilibet, eiusdem casus cum recto: est enim utraq; nominatiui casus, quare illud signum distribuit totum & completum aggregatum: & ipsum aggregatum. Vt unus terminus supponens accipitur, & de ipso toto fit uerificatio hoc pacto: hoc est, asinus hominis: sub ipso toto fit descensus eo modo: ergo hic asinus hominis est currens: & ita de cæteris. Deniq; ipsum totum, addito pronomine demonstratiuo, fit singulare, ut iste asinus hominis. ¶ Secundæ partis sumatur exemplum: ut cuiuslibet hominis oculus est dexter: toti aggregato ex recto & obliquo, determinatio ne recti (quod est hominis oculus) præponitur signum uniuersale affirmatiuum cuiuslibet, eiusdem casus cum obliquo, cum utrumq; sit genitiui casus. Illud itaq; signum distribuit solum obliquo, cuius est adiectiuum: nominatiuum uerò per regulam præcedentem confusè

dit confusè tantum. Et habet obliquus ille suam uerificationem, descensum, & singularem acceptionem per se & separatim à nominatiuo, similiter nominatiuo ab obliquo: nam diuersi censentur termini, diuersamq; alterum ab altero acceptionem habere.

## FABER.

- 11 ¶ *Importantia comparationem, aletatem, diuersitatem, aut priuationem, aut quancunq; negationem, distribuunt suos terminos communes sequentes se.*  
 ¶ *Sui termini sunt, qui construuntur de propria eorum natura cum ipsis à parte post.*
- 12 ¶ *Toti extremo, debetur tota suppositio.*
- 13 ¶ *Si propositio antecedentis est falsa: eius relatiuum non supponit.*
- 14 ¶ *Relatiuum, accipit suam significationem, & suppositio- nem à suo antecedente: ideo supponit sicut suum anteceden- dens, & solum pro ijs pro quibus redditur propositio sui antecedentis vera.*

## CLICHTOVEVS.

- 18 ¶ *Vndecima regula, quatuor partes complectitur. Pri- ma est, importantia comparationem (qualia sunt nomi- na comparatiui gradus) distribuunt suos terminos se- quentes se. Comparatiuorum termini sunt ablatiui uir- tute comparatiōis ab eis recti, qui rem excessam, ad quā fit comparatio, important. Vt homo est fortior asino: ab- latius asino distribuitur. At dicendo, Ioannes est lon- gior Petro tribus digitis, iste ablatiuus tribus digitis nō distribuitur: quia non est terminus comparatiui: non em̄ construuntur de propria comparatiui natura à parte post, sed uirtute positiui. ¶ Secunda pars est, importātia alie- tatem & diuersitatem, qualia sunt alius, alter, aliter, dif- fert, differens, diuersus, distribuunt suos terminos sequē-*

tes se. Sui termini sunt ablatiui cum præpositione à, uel ab, ab ipsis à parte post recti, ut homo est alius ab asino, homo differt ab equo: ablatiui, asino, &, equo, distributi- tur. In hac autem propositione, cygnus differt à coruo albedine: ablatiuus albedine, non distribuitur, cum non sit proprius terminus uerbi diuersitatem significantis, quandoquidem non construuntur de propria eius natura cum ipso à parte post. ¶ Tertia pars est, importātia pri- uationem, ut dictiones priuatiuæ distribuunt suos ter- minos sequentes se. Sui termini, sunt qui rem qua priua- tur quicquam significant. Vt captus oculis, est cæcus uis- su: ablatiuus, uisu, distribuitur. Ioannes est furdus audi- tu, ignarus literarum, expertus rationis: obliqui auditu, li- terarum, rationis, distribuuntur. ¶ Quarta, importantia quancunq; negationem, ut careo, nescio, ignoro, sine, & si qua sunt similia, distribuunt suos terminos communes sequentes se. Vt careo pecunia, nescio lectionem, ignoro uiam, animal est sine capite, prædicti obliqui distribuuntur uirtute negationis incluse in præcedentibus dictio- nibus. Quòd si dictionū importantium comparatione, aletatem, diuersitatem, priuationem, & negationem ter- mini præcederent: nō distribuerentur uirtute prædicta- rum dictionum, ut Ioannes est homine fortior. Sortes ab homine differt. Sortes est rei ignarus. Sortes pecunia ca- ret. ¶ Duodecima regula, docet totam suppositionem 19 toti & completo extremo accommodari debere: licet par- tes extremi, diuersas habeant suppositiones, quibus pro eorum uarietate diuersæ partiales suppositiones attri- buendæ sunt. Vt homo uidens omnē equum est animal. Totum subiectum, homo uidens omnem equum, suppo- nit determinatè: eius prima pars & secunda, scilicet hō uidēs, determinatè: alia uerò pars, puta accusatiu<sup>9</sup> equū, supponit confusè & distributiue. Similiter Sortes qui non est equus est homo: totum subiectum supponit dis- cretè, sicut & prima eius pars: secūda eius pars, scilicet equus, supponit confusè & distributiue. Si quidem unā partem extremi contingit interdum stare confusè & dis- tributiue, & alteram confusè tantum, determinatè, aut

discretè. Vt quilibet asinus hominis currit:alicuius hominis asinus currit:quolibet asinus Sortis currit. Interdum totum extremū supponit determinatè, & eius prima pars discretè. Vt istius hominis asinus currit. & sic totius extremi suppositione eadem manente, partiu suppositiones enuariari, nullū putetur inconueniens. ¶ Tertriadecima regula, de suppositione respectiua datur, quæ relatiuis grammaticalibus competit: ex se quidem nullā significationem habentibus, sed suam significationē mutantibus à suo antecedente. Proinde sicut indifferentia sunt ad quodlibet antecedens, ita ad unumquodq; significandum, & cum diuersa habent antecedentia; diuersa itidem habent significata. Vt cælum est rotundum, & illud est lucidum. Animal est ratiōale, & illud est homo. Vt plurimum autem antecedens in una propositione ponitur, & relatiuum in altera. Si itaq; propositio, in qua ponitur antecedens, est falsa: eius relatiuum (etsi antecedens supponat) non supponit. Vt homo est lapis, & ille est animal; asinus est equus, & ille est rudibilis: lapis est animal, & illud est sensibile, in nulla propositionum relatiuum supponit, quod antecedentium propositiones falsæ sint. Et ratio est, quia relatiuum (ut sequens docet regula) solum supponit pro ijs, pro quibus propositio sui antecedentis redditur uera. Ergo si propositio antecedentis pro nullo redditur uera, relatiuum pro nullo supponit: ut cum propositio antecedentis est falsa, ipsa pro nullo redditur uera. Ergo si propositio antecedentis est falsa, relatiuum pro nullo supponit. ¶ Ultima regula, relatiuorum suppositionem succinctè tradit, docens suppositionem relatiuorum sicut & significationem ab antecedente pendere. Cum enim terminus solum pro eo supponit quod significat, sicut relatiuum suam significationem: ita & suppositionem à suo mutuatur antecedente: quare supponit sicut suū antecedens. Nam si antecedens supponit discretè: & relatiuum. Vt Sorres est animal, & ille est ratiōalis. Si antecedens determinatè, relatiuū itidem (modo supponat) determinatè supponet. Vt homo est animal, & ille est ra-

tionalis. Si antecedens confusè tantum, & relatiuum: ut omnis homo est animal, & illud est ratiōale. Si antecedens cōfusè & distributiue: & relatiuum, ut omnis homo est animal, & ille est ratiōalis. ¶ Cum autem uerificatio & descensus consequantur suppositionem: sicut relatiuum habet suppositionē respectiua, ita uerificationē & descensum respectiua, atq; à suo antecedente acceptū. Si em̄ antecedens supponat particulariter, uerificatio relatiui faciendā est sine antecedentis uariatione: & in uerificatione, referret relatiuū antecedens particulariter sumptum. Vt homo est animal, & ille est ratiōalis: sic fit uerificatio, hoc est ille, scilicet homo qui est animal. Quod si antecedens uniuersaliter sumitur, & relatiuum itidem uniuersaliter accipitur: non debet antecedente sic sumpto fieri uerificatio: nā in uerificatione, relatiuum in prædicato positum referret antecedens uniuersaliter sumptū, quare etiam sumeretur uniuersaliter: quod in uerificatione nunquam admittendum est. Debet itaq; antecedens in altera propositione sumi particulariter, & fieri uerificatio relatiui referentis antecedens particulariter sumptum. Vt omnis homo est animal, & ille est ratiōalis: non rectè sic quis uerificationem fecerit, hoc est ille, scilicet omnis homo qui est animal: nā cū relatiuum supponat sicut suum antecedens, & antecedens supponat uniuersaliter, etiam relatiuum uniuersaliter accipetur: quod esset inconueniens; sed hoc pacto rectè debet fieri: homo est animal, & hoc est ille. Sic sub antecedente descendendo simul sub relatiuo descendimus. Vt omnis homo est animal, & ille est ratiōalis; hoc pacto, ergo Sorres est animal, & ille est ratiōalis: & Plato est animal, & ille est ratiōalis, ut singularia relatiui respondeant singularibus antecedentis: quod in determinato descensu, & confuso tantum, etiam obseruandum putetur. Neq; relatiuum (quamuis supponit sicut suum antecedens) semper pro omnibus supponit sicut suum antecedens: sed solum pro ijs pro quibus propositio sui antecedentis redditur uera. Vt animal est ratiōale, & illud est homo: antecedens animal, pro omni quis

dem animali supponit: eius tamen propositio pro solis hominibus redditur uera: quare relatiuum pro solis hominibus supponit: ita dicendo, homo est albus, & ille est animal, relatiuum pro solis hominibus albis supponit: cum p. illis solum propositio antecedētis redditur uera.

21 ¶ Ex hac regula constat signa uniuersalia, negationes, & cætera id genus signa confusiua, nihil agere in relatiuum sequens: nam ab illis non accipit relatiuum suam suppositionem, sed solum ab antecedente. Proinde regulæ omnes prius datæ, de absolutorum terminorum suppositione intelligendæ sunt. Vt homo est animal, & albus non est ille, relatiuum, ille, supponit determinatè sicut suum antecedens: nec obstat negatio præcedens, ut cuius uirtus nõ cadat in relatiuum. Similiter, animal est rationale, & omnis homo est illud: relatiuum supponit determinatè sicut suum antecedens: neque confunditur confusè tãtum propter signum uniuersale affirmatiuum.

22 ¶ Deniq; in assignandis contradictorijs, accuratè prospectandum est, ut in utraque contradictoriarum relatiuum ad idem antecedens referatur: alioquin intercederet æquiuocatio, quæ contradictionè rectè sumi prohiberet. Vt huius propositionis Ioãnes nõ est homo, uel ipse nõ est ens, cõtradiçtoria est, Ioãnes est homo, & ipse est ens: nõ quidè ut relatiuum in secunda copulatiuæ parte positum referat antecedens positum in prima parte copulatiuæ, sed in prima parte disiunctiuæ sicut in eius cõtradiçtoria, relatiuum ad illud antecedens referebatur: alioquin dux cõtradiçtorix simul essent ueræ: esset em̄ copulatiua uera, ut clarum est: & etiam disiunctiua, cum eius secunda pars (cuius subiectum pro nullo supponit) uera esset. Præterea relatiuum non eodem modo acciperetur in utraque cõtradiçtoriarum: nam in disiunctiua pro nullo supponit, & tamen supponit in copulatiua. Similiter huius propositionis, Ioannes est animal, & ipse est homo, cõtradiçtoria est, Ioannes non est animal uel ipse non est homo, ut relatiuum ipse, in disiunctiua refert antecedens positum in prima parte copulatiuæ: sicut in copulatiua referebat, & nõ ut refert antecedens positum in prima parte disiunctiuæ

disiunctiuæ, ad quod in copulatiua positum relatiuum non referebatur. Alioquin, dux cõtradiçtorix simul erūt ueræ: copulatiua enim, sine cuiusquam controuersia, uera esset: & etiam disiunctiua, cum eius secunda pars, cuius subiectum pro nullo supponit (cũ propositio antecedentis sit falsa) esset uera. Præterea, relatiuum in copulatiua pro aliquo supponeret: & in disiunctiua pro nullo: non ergo eodem modo acciperetur in utraq; cõtradiçtoriarum. Et in cæteris propositionibus eodem modo seruetur contradictionis ueritas.

## De Ampliatione Suppositionum.

FABER.

¶ Ampliatio, est suppositio termini pro aliquo, uel aliquibus respectu diuersorum temporum.

¶ Regule Ampliationum.

a. e. i. o.

¶ Præsens, præteritum, futurum, possibile, contingens, impossibile, necesse, bile, iuum, actus interior anime, prius & posterius.

- 1 ¶ Subiectum propositionis supponens respectu copule præsentis temporis, tenetur pro presentibus solum.
- 2 ¶ Subiectum propositionis supponens, respectu copule præteriti temporis aut prædicati participij præteriti temporis, ampliatur ad ea que sunt, uel fuerunt.
- 3 ¶ Subiectum propositionis, supponens respectu copule futuri temporis, aut prædicati participij futuri temporis, ampliatur ad ea que sunt, uel erunt.

CLICHTOVEVS.

¶ Suppositio accidentalis, duas habet species: Ampliationem & Restrictionem. Siquidem omnis terminus supponens accidentaliter, aut amplè supponit aut strictè, Amplè quidem,

cum respectu diuersorū temporū accipitur, ut homo fuit currens: subiectū supponit pro hominibus qui sunt aut fuerunt: homo erit currens, pro ijs qui sunt uel erunt, homo possibiliter est currens: subiectum supponit pro ijs qui sunt, fuerunt, erunt uel possunt esse. Strictè, cum respectu unius temporis solū accipitur. Vt homo est currens: subiectum tantum accipitur pro presentibus.

23 ¶ Vocabula deinceps posita, & uirgulis distincta: ordinem regularū, quæ de ampliatione traduntur, insinuant, & suum cuiq; regulæ (debita seruata serie) respōdet uocabulum ad firmiorem memoriam habendā. Vt præfens, primum uocabulum primam regulam significat, scilicet subiectū propositionis supponēs respectu copulæ præfentis temporis; & secundum uocabulum, præteritum, secundam denotat regulam: tertium uocabulū, futurum, tertiam significat regulā, & ita deinceps ad finē usq; procedendo. Vocales autem, a, e, i, o, habent quantitatis & qualitatis propositionum significationem tritā & communem. Nam a, est uniuersalis affirmatiua: e, uniuersalis negatiua: i, particularis affirmatiua: o particularis negatiua. Significant autem uocales ibi positæ, de qualibet regularum quatuor posse formari propositionū genera, gratia exempli examinanda & disquirenda. De præfenti: omnis homo est currens, nullus homo est currens: quidā homo est currens, quidam homo non est currens. De præterito: ut omnis homo fuit currens: & cæteræ per ordinem. De futuro: ut omnis homo erit currens, & reliquæ per ordinem. De possibili: omnis homo possibiliter est sedens. De contingenti: omnis homo contingenter est currens. De impossibili: ut homo impossibiliter est currens. De necessario: homo necessario est currens. De uerbali terminato in bile: ut homo est amabilis. In iuum: homo est amatiuus. De dictionibus importantibus actū interiorem animæ, ut omnis homo cognoscit currentem. De priori & posteriori, ut homo est prior currente, homo est posterior currente. Vniuscuiq; autem propositiones exemplo adductæ, in quatuor distribui possunt propositionum genera. Et cū duodecim sunt particulæ,

earum sumptis secundum quaternarium exemplis, sicut quadraginta octo propositiones. Si quis autem earum indefinitas & singulares adiecerit propositiones, habebit nonaginta sex. Nā cæteras quadraginta octo, formabit ex indefinitis affirmatiuis, indefinitis negatiuis, singularibus affirmatiuis, & singularibus negatiuis, de singulis duodecim. At duodecim, quater sumpta: conficiunt quadraginta octo: & bis quadraginta octo reddunt nonaginta sex. ¶ Prima regula datur, de propositionibus habentibus copulam de præfenti, quarum subiectum tenetur pro præfentibus solum: modo non ponatur alia qua dicitio ampliāns in eadem propositione. Si enim sequeretur ampliāns dicitio, ut homo est genitus, homo est nasciturus: subiectum non tenetur pro præfentibus solum. Exemplum regulæ, ut homo est currens: cuius subiectum homo, non ampliatur, quia non supponit pro aliquo uel aliquibus respectu diuersorum temporum, sed solum respectu unius temporis, utpote præfentis, cum subiectum propositionis supponens respectu copulæ præfentis temporis, tenetur pro præfentibus solum. ¶ Hic autem copula præfentis temporis esse dicitur, cum importat præfens tempus, & explicatur per illud. Vt homo est currens, sic explicatur, homo in tempore præfenti est currens, qua quidem explicatione facta, copula non amplius importat præfens tempus, ut quod iam explicatum est, sed solum notam unionis, per hanc Aristotelis regulam, quod si aliqua dicitio duo significet, quorum alterum exprimitur, illa duntaxat pro altero non expresso capitur. Copula autem, cum non absoluitur à tempore, duo importat scilicet tempus, & notam unionis: ergo tempore explicato, solum unionis notam designat. Quod si adhuc importare tempus, & illud explicari putetur, manifesta erit nugatio, homo in tempore præfenti, tempore præfenti est currens. Si uero copula absolua à tempore, & præfentis sit temporis: subiectū nō tenet, p præfentibus solum, imò neq; pro præfentibus, neq; præteritis, neq; futuris solū, sed p oīsibus significatis pro quibus natū est accipi: neq; ipsam tūc

ampliatur, neque restringitur. Nam ampliatio & restrictio solū in suppositione accidentali, & ubi copula præter unionis non tam ipsa importat, locū habet. ¶ Secunda regula, de copula præteriti temporis datur & participio præteriti temporis æquipollente ipsi copula præteriti temporis, & ideo eandem habente ampliandi uim. Cuius hoc sumat exemplum, homo fuit currens: subiectū homo ampliatur ad ea quæ sunt uel fuerunt, ratione copulae præteriti temporis ipsum ampliantis. Similiter, homo est mortuus (ut mortuum idē sit, quod morte extinctum, & præteriti participij uim obtineat) subiectū ampliatur ad ea quæ sunt uel fuerunt ratione participij præteriti temporis ipsum ampliantis. Et hæc regula (sicut sequentes oēs) intelligenda est: si subiecto non addat quicquid restringens, aut ampliatio nem impediens. Nam si aliquid ampliatio obstat adiectum subiecto fuerit, nil mirū si ipsum non ampliatur. Ut homo qui est, fuit currens, homo qui fuit, est mortuus. hic subiectū pro præteritis solū, & illuc solum pro præsentibus capitur. ¶ Tertia regula, de copula futuri temporis & participio futuri temporis illi æquipollente, datur, Vtūtur enim autores interdū loco orationis de uerbo futuro, participio futuri temporis. Ut Ioannes est uenturus, & Ioannes erit ueniens, nullū habent discrimen, quare eandem habent ampliandi uirtutē. Per hanc regulam huius propositionis, homo erit currens: subiectū ampliatur ad ea quæ sunt uel erunt: ratione copulae futuri temporis ipsum ampliantis per primam partem regulæ. Et homo est uenturus, subiectum homo ampliatur ad ea quæ sunt uel erunt, per secundam regulæ partem ratione participij futuri temporis. Similiter, homo est generandus: subiectum ampliatur ad ea quæ sunt uel erunt. ¶ Ex istis duabus regulis cognoscuntur istæ propositiones, quæ sophismatibus solum aptæ sunt esse ueræ: puer fuit senex, uiuum est mortuū, futurum est præteritum. Item, senex erit puer, mortuum est generandum, præteritū est futurum: quæ quidem (explicata ampliacione subiecti) nihil habent difficultatis: & apparentem solum præ se ferunt ueritatis repugnantiam.